

دیدگاه

فرصت طلایی آموزش و پرورش

مدارس دولتی، به‌عنوان اصلی‌ترین بستر آموزشی برای بخش عمده‌ای از دانش‌آموزان کشور، نقش کلیدی در پیشرفت و ارتقای جایگاه اجتماعی آنان ایفا می‌کنند. باین‌حال، در بیش از یک دهه اخیر، این مدارس تحت تأثیر سیاست‌های نادرست، گسترش تنوع مدارس، و نگاه خصوصی‌سازی به آموزش به حاشیه رانده شده‌اند. این وضعیت، امروز در قالب افت محسوس کیفیت آموزش و عملکرد ضعیف دانش‌آموزان مدارس دولتی عادی (که ۸۰ درصد کل دانش‌آموزان کشور را شامل می‌شوند) نمود یافته است. دولت چهاردهم عدالت آموزشی و تمرکز بر مدارس دولتی عادی را به‌عنوان یکی از اولویت‌های اصلی خود قرار داده است. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، اخیراً در سفر به استان خراسان شمالی تأکید کرده است: «قبول ندارم که دانش‌آموزان ما در مناطق محروم و حتی در مدارس دولتی تهران، آموزش باکیفیت نداشته باشند. باید کاری کنیم که در مدارس دولتی، بهترین آموزش ارائه شود. نمی‌شود که آموزش در مدارس دولتی ضعیف باشد و این دانش‌آموزان با کسانی که در مدارس خصوصی با هزینه‌های بالا تحصیل می‌کنند، رقابت کنند.» عدالت آموزشی، مفهومی چندوجهی است که ابعاد مختلفی از دسترسی برابر به امکانات آموزشی باکیفیت تا توزیع عادلانه منابع و فرصت‌ها را شامل می‌شود. برای مثال، در استان تهران برای رسیدن به وضعیت استاندارد به لحاظ تعداد مدارس و کلاس‌های درس، ساخت ۱۳ هزار کلاس درس جدید ضروری است. از این تعداد، ۱۰ هزار کلاس باید در شهرستان‌های استان و ۳ هزار کلاس در شهر تهران ساخته شود. با اعتبارات فعلی، تکمیل این تعداد کلاس درس حدود ۷ سال زمان نیاز دارد. حال‌تاکمیر دولت چهاردهم بر مدارس دولتی عادی و جلسات مکرر رئیس‌جمهور در این باره، می‌تواند نویدبخش آغاز دوره‌ای جدید برای بسط عدالت آموزشی در کشور باشد. **تسنیم**

ایران‌شهر

سال کم بارشی را پیش رو داریم

احد وظیفه؛ رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی گفت: احتمال بارش کمتر از نرمال، نسبت به بارش پیش از نرمال قویتر است یا به عبارتی بیشتر احتمال دارد زمستان کم بارشی داشته باشیم تا پربارش و نسبت به پربارش بودن زمستان خوش بین نیستم. کمبودهایی نیز که از گذشته داشته ایم این نگرانی را تشدید می‌کند. به هرحال پاییز با ۴۳ درصد کم بارشی به پایان رسیده و در اولین ماه زمستان هم با بارش هایی خیلی کمتر از نرمال سرو کار داریم.

وی تصریح کرد: آلودگی ها نسبت به گذشته افزایش پیدا کرده اند. اگر جمعیت تهران برای مثال در ۲۰ سال پیش، حدود ۶ تا ۷ میلیون نفر بوده، اکنون به ۱۰ تا ۱۲ میلیون نفر رسیده است. تعداد اتومبیل ها افزایش یافته، خانه های بیشتری از وسایل گرمایشی استفاده میکنند و تعداد کارخانه ها بیشتر شده است. به نوعی منابع آلاینده افزایش پیدا کرده اند.

وی در مقایسه کیفیت هوا در امسال یا سال گذشته اظهار کرد: در طول یک سال کیفیت هوا چندان تغییری نمی کند و تغییرات سالانه آقدر که فکر می کنیم زیاد نیست اما نوسان سالانه زیاد است. اگر روند تغییر را در نظر بگیریم، این روند تغییر در یک سال خیلی معنادار نیست. زیرا ممکن است تعداد روزهای بارانی در یک سال زیاد و در سالی دیگر کم باشد و در نتیجه آلودگی در این دو سال با هم متفاوت شود.

«شهرود» از تأثیر سامانه مشاوره‌ای بهزیستی در افزایش آمار سازش طلاق‌های توافقی گزارش می‌دهد

رشد ۲۲ درصدی سازش‌ها در سامانه «تصمیم»



**[حمید رضا خالدی]** ۸ سال بعد از آغاز طرح دولت و سازمان بهزیستی برای ارائه مشاوره به خانواده هایی که قصد جدا شدن را دارند، مدیرکل مشاوره و امور روانشناختی سازمان بهزیستی کشور اعلام کرده که بیش از ۴۵ درصد پرونده‌های طلاق در سامانه تصمیم منجر به سازش شده است. طرح مداخله در طلاق سال ۱۳۹۵ با هدف کاهش طلاق‌های توافقی و آسیب‌های ناشی از طلاق بر بنیان خانواده‌ها با همکاری سازمان بهزیستی کشور و معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه در شهرهای با جمعیت بیش از ۵۰ هزار نفر به اجرا درآمد و در قالب سامانه «تصمیم» به کار خود ادامه داد. سامانه ای که مشاوران در آن تلاش می‌کنند تا ضمن شنیدن مشکلات و مسایلی که کارزوجین را به طلاق کشانده، مهارت لازم برای برقراری تعامل مناسب با همسر و حل تعارض، نحوه برخورد مناسب با آن، را به طرفین آموزش دهند. اما این سامانه چگونه عمل می‌کند و دارای چه ویژگی‌هایی است، سولاتی است که معصومه توکلی، مدیرکل مشاوره و امور روانشناختی سازمان بهزیستی کشور در گفت و گو با «شهرود» به آنها پاسخ داده است.

توکلی درخصوص تاریخچه طرح تصمیم می‌گوید: همانطور که می‌دانید طرح «پیشگیری و مداخله در طلاق و کاهش عوارض ناشی از آن» از ۸ سال قبل، در استان خراسان رضوی با همکاری دادگستری

استان، اداره کل بهزیستی و مراکز غیردولتی در شهرستان مشهد شروع و در ادامه در شهریور ماه سال ۱۳۹۶ با حضور معاون اول رئیس‌جمهور وقت و معاون محترم قوه قضائیه در ۱۰ استان دیگر در کشور رونمایی شد. گرچه این پایان ماجرا نبود بلکه در سال ۱۳۹۷ تفاهم‌نامه‌ای در راستای همکاری‌های مشترک فیما بین سازمان بهزیستی کشور و معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه منعقد و نیز شیوه‌نامه اجرایی سامانه کاهش طلاق در راستای اجرای طرح پیشگیری و مداخله به منظور کاهش طلاق و عوارض ناشی از آن تدوین گردید و تا سال ۱۳۹۸ در ۲۴ مرکز استان این سامانه راه‌اندازی و به بهره‌برداری رسید.

سامانه‌ای برای سازش

همچنین به گفته توکلی، در ۶ ماهه اول سال ۱۳۹۹ سامانه فوق در ۷ مرکز استان باقی مانده و شهرستان کیش و نیز در نیمه دوم آذر ماه سال ۱۳۹۹ با همکاری و هماهنگی قوه قضائیه در کلیه شهرستان‌های بالای ۵۰ هزار نفر جمعیت کشور، فعال شد و امکان ارجاع متقاضیان طلاق توافقی نیز

انجام ارزیابی‌های روانی اجتماعی و دریافت خدمات تخصصی مشاوره‌ای از مراکز مشاوره و خدمات روان شناختی و کلینیک‌های مددکاری اجتماعی تحت نظارت سازمان بهزیستی فراهم شد.

بنا بر اعلام وی همچنین، در حال حاضر سامانه تصمیم در ۱۵ استان به صورت کامل فعال و ۱۲ استان کاملاً غیرفعال و ۴ استان نیمه فعال است.

وی در پاسخ به این سوال که سامانه «تصمیم» به صورت حضوری به زوجینی که درخواست طلاق توافقی دارند، مشاوره می‌دهد یا به صورت تلفنی؟ می‌گوید: سامانه تصمیم سامانه تلفنی نیست و

اساس داده‌های ثبت شده در سامانه تصمیم) به ترتیب شامل: عدم مسئولیت‌پذیری، عدم تسلط به تکنیک‌های مرتبط با مهارت‌های زندگی، بی‌توجهی، بی‌احترامی و بددهنی است.

براساس شیوه‌نامه تدوین شده برای طلاق توافقی، زوجین برای جلسات مشاوره باید هزینه‌ای را پرداخت کنند. توکلی در مورد میزان تعرفه جلسات مشاوره طلاق نیز می‌گوید: تعرفه هر جلسه مشاوره سامانه تصمیم، در هر استان بر اساس نظر شورای مشورتی تعیین می‌شود که معمولاً از تعرفه یک جلسه مشاوره ابلاغی هیات وزیران هم کمتر است. بنابراین، این خدمات با حداقل هزینه به مردم ارائه می‌شود. ضمن آنکه خدمات این جلسات برای افراد بی‌بضاعت رایگان است.

سامانه‌ای برای مشاوره‌های آسیب‌های اجتماعی

اما شاید بد نباشد که بدانید، بهزیستی در کنار سامانه «تصمیم» سامانه دیگری هم دارد و کسانی را که نیازمند مشاوره در مورد انواع مسایل خانوادگی و چالش‌های روحی و روانی دارند، راهنمایی‌کنند. سامانه‌ای به نام «۱۴۸۰» که به‌گفته مدیرکل مشاوره و امور روانشناختی سازمان بهزیستی کشور مخاطبان فراوانی هم دارد. توکلی در مورد این سامانه به «شهرود» می‌گوید: واقعیت این است که در دنیای پر التهاب و شلوغ کنونی، با توجه به شرایط فردی، زناشویی، خانوادگی، و اجتماعی، شهروندان در معرض انواع چالش‌ها و بحران‌ها و تهدیدهای روانی و اجتماعی هستند. با درک این نیاز مهم و بنیادی سازمان بهزیستی کشور، حسب تکالیف و مسئولیت‌های قانونی خود، در سال ۱۳۷۲ برای اولین بار مرکز مشاوره تلفنی (خط ۱۴۸۰) را در تهران راه‌اندازی کرد. خدمتی که در طی این سالها در کلیه استانها دایر و توسعه پیدا کرده و به صورت رایگان در سه حیظه مشاوره، راهنمایی و ارجاع، در دسترس همه قرار دارد. وی تصریح می‌کند: این خط در حال حاضر با کمک روانشناسان و مشاوران متخصص در سراسر کشور، به ارائه خدمات تلفنی روانشناختی در حیظه مشاوره‌های پیش از ازدواج، خانواده، زوج، تربیت کودک، اعتیاد و ..... می‌پردازد. به نحوی که تنها در سال ۱۴۰۲ تعداد ۱،۶۹۰،۳۴۰ مورد تماس با این خط برقرار شده است و از خدمات مورد نیاز بهره‌مند شده اند. این کارشناس بهزیستی با ذکر اینکه در حال حاضر مردم می‌توانند در سراسر کشور از طریق خط تلفنی از ساعت ۸ صبح تا ۱۲ شب در تماس با ۱۴۸۰ از خدمات رایگان مشاوره و روانشناسی در زمینه‌های ازدواج و خانواده، کودک و نوجوان، مشکلات بین فردی، اختلالات روانی، مشاوره تحصیلی و تربیتی، مشاوره شغلی، مشاوره سالمند و اعتیاد استفاده کنند، می‌گوید: شاید برایان جالب باشد که بیشترین فراوانی‌های تماس در حوزه خانواده، مساله روابط فرزندانشویی و اختلافات بین فردی، در حوزه کودک؛ موضوع تربیت جنسی و در حوزه بالینی؛ افسردگی و اضطراب می‌باشد. وی در پاسخ به این سوال که پرتکرارترین تماس‌ها با این سامانه مربوط به کدام چالش اجتماعی است می‌گوید: بیشترین میزان تماس با سامانه در ویژگی‌های جمعیت شناختی مربوط به زنان (نزدیک به ۸۰ درصد)، مربوط به دامنه سنی ۳۵ تا ۳۹ سال بوده است. افرادی که متاهل بوده‌اند. به گفته توکلی بسیاری از افرادی که با این سامانه تماس گرفته‌اند، برای مشاوره و درمان به مراکز مشاوره حضوری راهنمایی‌شده‌اند تا درمانشان را از این طریق پیگیری کنند.



۱

براساس گزارش‌های ما، تعداد افراد متقاضی طلاق توافقی که در سامانه تصمیم در سال ۱۴۰۲ ثبت نام کرده‌اند ۱۶۲،۷۱۰ نفر بوده که ۲۳۷/۶۵ درصد آنها با مشاوره همکاران ما، به سازش منجر شده است. در سال جاری نیز، تعداد کل افراد پذیرش شده در ۹ ماهه اول امسال که در سامانه تصمیم ثبت شده‌اند، بالغ بر ۷۹ هزار و ۷۹ نفر بوده است که بیش از ۴۵ درصد این پرونده‌ها منجر به سازش شده است

اخبار جامعه

منوعیت خرید و فروش تعهدات پزشکی

محمد رضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با بیان اینکه خرید و فروش تعهدات پزشکی امکان‌پذیر نیست گفت: تعهدات به طور کامل حذف نمی‌شود، اما پزشکان می‌توانند با سندگذاری به مسافرت بروند و برگردند./فارس

گرم‌ترین و سردترین شهرها

صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا گفت: امروز اهواز و بندرعباس با دمای ۲۰ درجه سانتیگراد و فردا بندرعباس با دمای ۲۱ درجه سانتیگراد گرم‌ترین و شهرکرد با دمای ۱۱- و ۱۰- درجه سانتیگراد سردترین مراکز استان کشور خواهند بود./مهر

شناسایی ۱۱۰۰ مدرسه سنگی در کشور

مجید عبداللهی معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور با بیان اینکه شناسایی اولیه بیش از ۱۱۰۰ مدرسه سنگی براساس فهرست اعلام شده، صورت گرفته است گفت: تلاش می‌شود تا با مشارکت مردم به‌خصوص در پروژه‌های کوچک مقیاس و حضور خیرین مدرسه‌ساز تکلیف این مدارس زودتر و بهتر به نتیجه برسد./ایسنا

اطلاعات هویتی و جمعیتی کشور مکان محور می‌شود

هاشم کارگر، رئیس سازمان ثبت احوال کشور گفت: جی‌آی‌اس (سیستم اطلاعاتی است که پردازش آن‌روی اطلاعات مکان مرجع با اطلاعات جغرافیایی است) جمعیت به زودی اجرایی می‌شود که بر اساس آن اطلاعات هویتی و جمعیتی مکان محور می‌شود./ایرنا

تشدید برخورد پلیس با سرویس‌های مدارس فاقد برچسب

سرهنگ مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ از برخورد جدی پلیس با سرویس‌های مدارس فاقد برچسب ناوگان حمل‌ونقل مخصوص سرویس مدارس خبر داد./ایسنا

اورژانس ۹۰ ثانیه زودتر به مقصد می‌رسد

مهدی بهمن‌آبادی، مدیر فناوری اطلاعات سازمان اورژانس کشور با اشاره به راه‌اندازی سیستم مکان‌یاب در اورژانس گفت: این امکان می‌تواند سرعت رسیدن اورژانس به بالین بیمار را ۹۰ ثانیه کاهش دهد./ایرنا

مالکیت ارزش‌های دیجیتال در کشور به رسمیت شناخته نشده است

حجت‌الاسلام والمسلمین سید مرتضی موسوی، معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری در کشورمان خرید و فروش رمز ارز رسمی و قانونی نیست، گفت: به‌علت غیرقانونی بودن مبادلات و خرید و فروش رمز ارزها مرجع قانونی خاصی برای نظارت بر این عرصه به‌طور رسمی وجود ندارد./فارس

تالاب کانی برازان مهاباد میزبان ۳۰ هزار بال پرزنده مهاجر

رئیس اداره حفاظت محیط زیست مهاباد گفت: بیش از ۳۰ هزار بال پرنده از ارتفاعات شمالی و سیبری وارد تالاب کانی‌برازان شده‌اند./ایسنا

احتمال دفن اموات از سال آینده در آرامستان «بی‌بی مریم»

بحرانی را فعلاً فعال کند که ۳۰ هکتار زمین از منابع طبیعی دریافت کرده که در نظر دارد ۴۰ هکتار را در فاز اول، راه‌اندازی کند که این زمین تحویل شهرداری تهران شده و طراحی‌های سایت پلن و شهرسازی و معماری آن انجام شده و در مرحله اجراست و ممکن است که تا سال آینده قسمتی از این زمین را برای تدفین آماده‌کنند.

رئیس کمیسیون شهرسازی شورای شهر تهران با تأکید بر اینکه زمین دوم در جنوب شرق پایتخت به مساحت ۵۲ هکتار است که این زمین هم تحویل شهرداری تهران شده و طراحی آن نیز توسط مشاور سازمان بهشت زهرا (س) انجام شده است، اظهار کرد: این زمین در مرحله مناقصه است تا پیمانکار نسبت به آماده‌سازی زمین برای دفن اموات اقدام کند. زمین سوم هم واقع در جنوب تهران نیز متعلق به سازمان اوقاف بوده و زمین تحویل شهرداری تهران شده و در مرحله طراحی قرار دارد و صرفاً نقشه‌برداری شده که این زمین ۴۰ هکتار است.

عباسی با تأیید اینکه زمین بی‌بی مریم از سوی دولت تحویل داده شده است، گفت: بر اساس مصوبه‌های، دستگاه‌های دولتی اعم از وزارت مسکن و جهاد کشاورزی به صراحت مکلف شدند که به شهروندان، بنابراین اگر زمینی متعلق به دستگاه‌های دولتی باشد باید برای این مهم تحویل شهرداری تهران شوند و زمین بی‌بی مریم نیز بر این اساس تحویل شهرداری تهران شده است و شهرداری هم در تلاش است تا زمین‌های دیگری نیز برای ساخت آرامستان از دولت اخذ کند تا آرامستان احداث کند و نیاز شهر تهران رفع شود.

رئیس کمیسیون شهرسازی شورای شهر تهران در مورد آخرین وضعیت ساخت سه آرامستان جدید پایتخت توضیحاتی ارائه کرد و گفت: ۲ زمین از ۵ زمین پیشنهادی شهرداری تهران برای ساخت آرامستان جدید در پایتخت، به دلیل قرارگیری در ورودی غربی و شرقی تهران نیاز به مطالعات ترافیکی بیشتری داشت.

مهدی عباسی، در مورد سرانجام ساخت آرامستان جدید پایتخت با بیان اینکه شهرداری تهران برای جایگزینی بهشت زهرا (س) ایچه‌ای را در سال جاری به شورای شهر ارسال کرد که در آن لایحه ۵ زمین را برای احداث آرامستان‌های جدید به شورای شهر پیشنهاد داده بود، گفت: شورای شهر تهران بعد از بررسی، احداث آرامستان در سه زمین از ۵ زمین پیشنهادی را تأیید کرد.

وی با بیان اینکه دوزمین از ۵ زمین پیشنهادی شهرداری تهران برای ساخت آرامستان جدید نیاز به مطالعات ترافیکی بیشتر داشت چراکه در ورودی غربی و شرقی تهران قرار گرفته بود، گفت: در شورای شهر مطرح شد که موضوع ترافیک و خروج‌آخر هفته و تعطیلات می‌توانست بر دسترس‌پذیری به شهر تهران تأثیر بگذارد. بنابراین تأیید این دوزمین که نمی‌توان تا تأیید نهایی اسمی از آن برد

عباسی با تأکید بر اینکه بعد از تأیید شورای شهر تهران در مورد سه زمین برای احداث آرامستان جدید پایتخت، موضوع به شورای برنامه‌ریزی استان ارجاع داده شد، افزود: از این سه زمین، زمین «بی‌بی مریم» یا سایت بحران، برای احداث آرامستان در مرحله جلوتری قرار دارد و دقت داشته باشید که با توجه به تأمین زمین آرامستان جدید، شهرداری تهران تصمیم گرفته است تا یک زمین